
IU årsberetning 2008 
 

Instruktørudvalget (IU) har siden instruktørårsmødet 2007 bestået af Thomas Lauritzen, AFC, Svend Åge Holst, S2000, 
Peter Kallehave, NJFK og Kim Ø. Hermansen, QFK.  

Dorte Larsen har i 2008 valgt at stoppe med det praktiske arbejde omkring fornyelse af certifikater. En stor tak til hende 
for de mange år på posten – det har været kørt professionelt og har aflastet IU meget. Opgaven flyttes ind på kontoret. 

Jørgen Wrang og Thomas Vince har været AFF-examinere. Jørgen Wrang  og Kim Ø. Hermansen har afviklet AFF-
instruktør forkursus med 4 deltagere, og eksamen med 1 deltager, der desværre ikke bestod. Derudover er 2 AFF-
instruktører blevet konverteret fra USPA. 
Jørgen Wrang og Thomas Vince ønskede at stoppe som AFF-examinere, hvorfor IU har lavet jobopslag på www.dfu.dk og 
via brev til alle klubber og instruktører. Dette har resulteret i 2 ansøgere fra Peter Kallehave og Kim Ø. Hermansen, der 
er indstillet til DFUs bestyrelse om at blive nye AFF-examinere. Det er bekymrende, at der ikke er flere interesserede 
kandidater til posterne. 

Mike Petersen og Jesper Hansen som tandemmasterexaminere har forestået uddannelse af tandemmastere, og der er 
blevet uddannet 3 ny tandemmastrer og 1 der blev fornyet. 

Tandemexaminers blev i 2008 tilbudt efteruddannelse ved Jay Stokes. Desværre kunne Mike Petersen ikke da Jay Stokes 
var i Danmark, hvorfor Peter Kallehave deltog i stedet. Jesper Hansen og Peter Kallehave blev dermed uddannet UPT 
Tandem examiners. Det har virkelig løftet de danske examiners viden til et nyt niveau. 
Efteruddannelse af examiners er på IUs ønskeliste i fremtiden også. 

Instruktørelevkurset i fandt sted hos West Jump i Skive. Tak til West Jump, fordi de hjalp DFU.   
Der var i år kun 8 deltagere (normalt mindst det dobbelte!). Dette er bekymrende. Forhåbentlig er dette en enlig svale. 
Klubberne bør have planer for instruktøruddannelse, så der konstant kommer nye instruktører til... 

Udover udvalgets egne medlemmer og Flemming Olsson, der nu gennem adskillige år har stået for den vægtigste del af 
kurset, nemlig undervisningsteknikken, hjalp Michael Uldager med emnet kommunikation. Tak til hjælperne ude fra.  

Instruktør re-eksamen blev for første gang afholdt for de instruktørelever, der deltog, men ikke bestod 
instruktøreksamen i oktober 2007. At afholde en reeksamen var blevet fremsat som forslag på instruktørårsmødet i 
november 2007 og passede med IUs visionsarbejde om at få den årlige beståelsesprocent for instruktører op (uden at 
sænke de faglige krav). 
Der var 8 instruktørelever tilmeldt, 5 bestod. 

Aversi lagde lokaler og hjælpere til instruktøreksamen 2008. Forplejningen var ikke mindre end udsøgt. Tusinde tak til 
Aversi for igen at lægge lokaler og frivillige til. 
Til eksamen deltog 13 til instrukør-II-eksamen og 6 til instruktør-I-eksamen. 5 bestod i hver kategori. 

Instruktør-I-eksamineringen bestod primært i en teoriprøve,  en handlebane – og ikke mindst en evaluering af deres 
evne til oplære instruktørelever og instruktør-II, der jo også er en vigtig opgave for instruktør-I. 
Derudover går det meste af weekenden for instruktør-I-aspiranterne med undervisning, bl.a. omkring psykologi på 
forskellige niveauer. Et nyt indlæg i år var omkring udtjek af pilot til faldskærmflyvning, hvilket viste sig værdifuldt. 
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For instruktør-II-eksamen gik evalueringen primært på teoriprøve, hvor instruktør-aspiranterne har lov at tage alle 
materialer med, men til gengæld kun har 1 time til løsning af de ca. 52 spørgsmål. Så en acceptabel besvarelse kræver en 
god indsigt i DFU FB og BL9-1. Derudover var undervisning og udtjeksprøve  de to store elementer. 

Igen i år var det primært på udtjeksprøven kandidaterne dumpede. Det er simpelthen ikke godt nok! Alle instruktør-I, 
der har indstillet en kandidat til eksamen, der dumpede, har fået et skriv om årsag – og anbefaling til videre træning 
(incl. en liste over almindelige fejl  ved udtjek– som inspiration til træning).  
IU afholdte på grund af resultatet en undervisningseance om systematisk udtjek for alle, der ikke bestod. 

Som sædvanlig havde IU heldigvis kunnet trække på erfarne I’ere til at hjælpe med eksaminationen. Tak til Tele-Tom. 
Også tak til Bjørn Ollson,  der som opvisningsinstruktør øst, stod for undervisning af de vordende I’ere i forholdene 
omkring opvisninger.  

IU valgte i 2008 ikke at afholde instruktørårsmøde pga. manglende resourcer og indhold. Derfor vil der iht. reglerne med 
sikkerhed være instruktørårsmøde i 2009 (som skrevet på www.dfu.dk er dette 14.-15. november). 

Hændelser:  2008 var året hvor hændelsindberetning blev elektronificeret. Det er blevet meget nemmere at indberette 
hændelser. Det har været 33 elektroniske indberetninger og 10 på gammeldags facon, dvs. i alt 43 mod 39 i 2007. En 
stigning – dog ikke signifikant. Vi vil i 2009 forsøge at formidle det bedre ud: ”Husk at kriterier for indberetning er: ’...alt, 
hvor springvirksomhed ikke forløber som planlagt.’. Indberet hellere én gang for meget, end én gang for lidt!”  
Ellers endnu et år uden dødsfald pga. springaktivitet i Danmark! 

IU hører derfor meget gerne fra erfarne I’ere, der har interesse for de lidt større linier omkring uddannelse og sikkerhed, 
og som gerne vil yde en indsats for DFU,  hvad enten det er som  medlem af IU, eller ved at påtage sig en enkelt opgave. 
Der er som altid 2 medlemmer af IU på valg til årsmødet (denne gang er det Svend Åge Holst og Kim Ø. Hermansen) – så 
hvis du kender én (incl. dig selv), der kunne tænke sig at være med til at forme DFUs instruktørskare, så har du chancen. 
Tag gerne fat i IU nu, hvis du vil vide mere om arbejdet. 

 

På Instruktørudvalgets vegne, 

Kim Ø. Hermansen 

 

 

 

 

Kalenderen for 2009: 
Re-eksamen for instruktørelever 14. februar, Aalborg 
Re-eksamen for instruktørelever 7. marts, Aversi 
Instrukelevkursus 7.-8. marts, Aversi 
Instruktøreksamen 24.-25. oktober, Års 
Instruktør Årsseminar 14.-15. november, Fredericia 
(til alle arrangementer gælder, at tilmelding er påkrævet – følg med på www.dfu.dk) 
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